
2022年 5月 9日 

日本国際経済学会会員各位 

 

日本国際経済学会第 11回春季大会のご案内 

 

拝啓 

日本国際経済学会会員の皆さまにおかれましては、益々ご清祥のことと存じます。本年の

日本国際経済学会第 11回春季大会は、弘前大学を主催校として対面参加とオンライン参加

を組み合わせたハイブリッド形式で開催することとなりました。会員の皆さまの数多くの

ご参加を心よりお待ちしております。 

 

 

1. 参加方法と会場について 

 

本大会は、対面参加とオンライン参加を組み合わせたハイブリッド形式で実施いたします。

参加方法は、皆さま各自でご選択下さい。報告者・討論者・座長の皆さまは、対面での参加

を推奨いたします。当日、発熱等の症状がみられる場合は、オンラインでご参加下さい。 

 

【対面参加】 

オンサイト会場は弘前大学文京町キャンパスになります。受付は 6月 4日(土) 9時 30分

から、総合教育棟 1階入口にて開始いたします。受付終了時刻は 16時 10分です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【オンライン参加】 

 参加登録された方には、参加に必要なアクセス情報（Zoomリンクを埋め込んだオンライ

ン参加用ページへの認証パスコードや参加マニュアル）を登録されたメールアドレス宛に

送付いたします。昨年度の春季大会や全国大会と同様に、学会会員情報システムにもアクセ

スに必要な情報を分散して掲載します。学会HP（https://www.jsie.jp/）上のメニューから

会員情報システムへのログインができるかを事前にご確認ください。 

日本国際経済学会 第 11回春季大会 

 

受付: 弘前大学 文京町キャンパス 総合教育棟 1階入口 

 

お問い合わせ先: 日本国際経済学会第 11回春季大会準備委員会 

E-mail: springcon2022@gmail.com 

〒036-8560 青森県弘前市文京町 1番地 弘前大学 細矢研究室気付 

 



2. 大会プログラムおよび、報告要旨について 

大会プログラムは、第 11回春季大会ホームページのプログラムのページでご確認くださ

い。また、プログラムのページの報告タイトルには、報告要旨・論文の PDFファイルをリ

ンクしています。なお、分科会などが行われる教室は変更になる場合もありますので、当日

会場で改めてご確認ください。 

 

3. 学会当日の昼食について：12時 30分〜14時 30分 

昼食は皆さま各自でおとりいただくようお願いいたします。大学構内の休憩室、リフレッ

シュスペースをご利用いただけます。当日、学食と学内のコンビニは営業しておりますが、

大学周辺には飲食店は少ないため、ご注意ください。 

 

4. 休憩場所について 

 総合教育棟203講義室を休憩場所として用意いたします。昼食や休憩にご利用ください。

茶菓などをご用意しております。 

 

5. オンライン懇親会について：午後の部終了時～（1時間程度） 

今大会は、新型コロナウィルス感染症対策のため、オンサイトの懇親会は行いません。分

科会 E（午後の部）の Zoomミーティングをセッション終了後も継続して立ち上げておきま

すので、オンラインでの交流の場としてご活用下さい。必要に応じてブレイクアウトルーム

も作成いたします。 

 

6. 理事会について：12時 50分〜14時 00分 

総合教育棟 201 講義室にて理事会を開催いたします。学会本部事務局より後日、理事会

出席の可否の問い合わせが予定されています。本大会では新型コロナウィルス感染症対策

のため、お弁当の用意はございませんのでご留意ください。 

 

7. 宿泊について 

宿泊施設の斡旋はいたしておりませんので、ご了承ください。弘前大学は弘前市中心地域

にあり弘前駅の周辺には多くの宿泊施設がございます。 

 

8. 交通アクセスについて 

弘前大学文京町キャンパスは、弘前駅から徒歩で約 20分、バスで約 15分 (弘南バス「小

栗山・狼森線」または「学園町線」・「弘前大学前」下車) の位置にあります。青森空港から

弘前駅へはバスで約 1 時間かかります。総合教育棟は、文京町キャンパス正門すぐ左手の

建物になります。詳しくは春季大会ホームページの「アクセス」をご覧ください。なお自家

用車のキャンパスへの乗り入れはご遠慮ください。 

 

 



9. 喫煙について 

弘前大学敷地内は全面禁煙です。キャンパス内に喫煙場所は設置しておりません。喫煙は

大学敷地外でお願いいたします。 

 

10. オンサイト会場のネット接続について 

会場では無線 LANによるネット接続が可能になっております。弘前大学は「国際学術無

線 LANローミング基盤(eduroam)」に参加しており、eduroam (エデュローム)による接続

が可能となっております。参加機関の方は「eduroam」にてネットワーク接続が可能です。

詳細については「国立情報学研究所学術基盤推進部学術基盤課 eduroam 担当」のサイト 

https://www.eduroam.jp/ をご参照ください。 

また、eduroam 以外でネットワーク接続をご利用希望の方には、当日、受付にてゲスト

IDを発行しておりますので、お申しつけ下さい。 

 

11. 報告者・討論者の皆さまへ 

報告に関して、報告者・討論者の皆さまは以下の点にご留意下さい。 

・発表時間は、報告 25分、予定討論 15分、リプライと一般討論 10分の合計 50分です。

各セッションの円滑な進行にご協力をお願いいたします。 

・PCとプロジェクタにつきましては、オンサイト会場で準備いたします。PCの OSとア

プリは、Windows10 (64bit)・PowerPoint2019・Adobe Reader DC・Word2019になり

ます。USBメモリでプレゼンファイル持ち込み下さい。 

・ご自身の PC 環境で発表を希望される場合は、PC をご持参ください。PC からプロジェ

クタへの接続方法は、HDMIケーブルによるものです。持ち込み PC が HDMIケーブル

に対応していない場合、変換ケーブル等をご自身でご準備ください。 

・持ち込みされる PCやタブレット、スマートフォンなどの接続については動作を保証する

ことができませんので、会場で準備した PCでの報告にも対応できるよう、プレゼンファ

イルの入ったUSB メモリのご準備もお願いいたします。 

・レジュメなどを配布予定の方は、必要部数を各自でご持参ください。当日、開催校でのコ

ピーサービスは行っておりませんのでご注意ください。また、事前に送付されても保管で

きませんのでご了承ください。 

・ポインタはご用意できませんので、利用される方はご自身のものをご持参ください。 

 

大会準備委員、プログラム委員一同、会員の皆さまの多数のご参加を、心よりお待ち申し

上げます。 

敬具 

日本国際経済学会第 11回春季大会準備委員会 

委員長 細矢浩志 

日本国際経済学会第 11回春季大会プログラム委員会 

委員長 井尻直彦 


